
1 

 

Seznam příloh 

Seznam příloh 

Dětské lidové písně – ukolébavky  

Příloha 1 – Hajej, dítě 

Příloha 2 – Halí belí  

Příloha 3 – Matička Boží 

Příloha 4 – Spi, děťátko, spi 

Dětské lidové písně – určené ke zpěvu  

Příloha 5 – A já mám koníčka vraného 

Příloha 6 – Dyž sem byl malučký pacholíček 

Příloha 7 – Hnalo dívča krávy 

Příloha 8 – Pýtala sa kočka kočky 

Dětské lidové písně – určené k tanci   

Příloha 9 – Kukač 

Příloha 10 – Na tom mostě 

Příloha 11 – Plave kačer po vodě 

Příloha 12 – Tetka 

Lidové divadlo – fašankové písně 

Příloha 13 – Ej, běžela ovečka 

Příloha 14 – Pod šable  

Příloha 15 – V jednéj ďúře 

Lidové divadlo – k vynášení Smrti a přinášení létečka 

Příloha 16 – Dole pentličky, dole 

Příloha 17 – Na kopečku, na vršečku 



2 

 

Příloha 18 – Neseme Mařenu 

Lidové divadlo – písně svatební  

Příloha 19 – Aj, ty ptáčku, popeláčku  

Příloha 20 – Buďme chlapci, buďme tu 

Příloha 21 – Co ty ženy 

Příloha 22 – Červená růžička 

Lidové divadlo – koledy 

Příloha 23 – Co sa stalo a událo 

Příloha 24 – Daj Pambu večer veselý  

Příloha 25 – V tomto domě  

Lidové písně ke zpěvu a tanci – písně určené ke zpěvu 

Příloha 26 – Idú ženci z role  

Příloha 27 – Když sem šel z Hradišča 

Příloha 28 – Mala babka  

Příloha 29 – Spadla tutěnka s hřady   

Příloha 30 – Zakukala kukulenka   

Lidové písně ke zpěvu a tanci – písně určené ke zpěvu (dívčí) 

Příloha 31 – Ráda piju  

Příloha 32 – Zachodí slunéčko 

Příloha 33– Ztratila sem fěrtůšek 

Lidové písně ke zpěvu a tanci – písně určené k párovému tanci  

Příloha 34 – Dyž ty nemáš gruntu  

Příloha 35– Hlubočí, hlubočí  

Příloha 36– Měla sem galánú  



3 

 

Příloha 37 – Staroměstská hospoda 

Lidové písně ke zpěvu a tanci – písně určené k verbuňku  

Příloha 38 – Čí je to děvčátko 

Příloha 39 – Sú rodiče 

Příloha 40 – Škoda tebja  

Příloha 41 – Třeba su hrnčířům syn  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Přílohy 

Dětské lidové písně – ukolébavky  

Příloha 1 – Hajej, dítě 

1. Hajej, dítě, kolébu tě,  

až mi usneš, uteču tě, 

do zahrádky na kadlátky, 

až sa vyspíš, dám ti taky. 

2. Můj andílku búbelatý,  

hajej, spinkej, dám ti taky, 

/: dám ti tolik hubiček, 

co na nebi hvězdiček. :/ 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 37 

 

Příloha 2 – Halí belí  

1. Halí, belí, kočka v zelí 

a pes v koši, on ju straší. 

Kočička sa polekala,  

ze zahrádky utěkala.  

2. Halí, belí, koně v zelí 

a hříbátka v petrželi. 

A kravěnky, jak panenky, 

šly sa kúpat do voděnky. 

3. Hajej dítě, kolébu tě, 

až mi usneš, odejdu tě, 

do zahrádky na kadlátky, 

do doliny na maliny.  

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 38 



5 

 

Příloha 3 – Matička Boží 

1. Matička Boží, kašičku vaří.  

Bude tebe nakrmovat, 

kašu medem oslaďovat, 

Spi, děťátko, spi.  

2. Spi, děťátko spi, zavři očka svý. 

Pán Bůh bude s tebú spáti,  

andílci tě kolébati. 

Spi, děťátko, spi.  

 Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 52 

 

Příloha 4 – Spi, děťátko, spi 

1. Spi, děťátko, spi,  

zavři očka svý. 

Bude s tebú Pán Bůh spáti, 

andílci tě kolébati. 

Spi děťátko, spi.  

Zavři očka svý.  

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 81 

 

Dětské lidové písně – určené ke zpěvu  

Příloha 5 – A já mám koníčka vraného 

1. A já mám koníčka vraného, 

na štyry noženky kutého, 

on mňa pěkně nosí, 

po studenej rosi 

a já si sednem si na něho. 

2. Enom mňa, koníčku, pěkně nes, 



6 

 

přes hory, přes doly, přes ten les, 

dám ti podkověnky na štyry noženky,  

eště dnes, eště dnes, eště dnes.   

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 12 

 

Příloha 6 – Dyž sem byl malučký pacholíček 

1. Dyž sem byl malučký pacholíček, 

stúpl ně koníček na malíček,  

/: ouvej, ouvej, toto bolí,  

snáď sa ně malíček nezahojí. :/ 

2. Dyž sem byl malučký, malušenký, 

pásal sem koníčky u voděnky. 

Chytyli mňa, pobili mňa, 

malučko živého nechali mňa. 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 27 

 

Příloha 7 – Hnalo dívča krávy 

1. Hnalo dívča krávy z Uher do Moravy. 

 Dívča zablúdilo, krávy potratilo, krávy potratilo. 

2. Pod javor si sedlo, snídaníčko zedlo, 

 na javor pohlédlo, /: orla uvidělo. :/ 

3. Ach, orlíčku, orle, kde sú krávy moje, 

 já jsem jich neviděl, /: ale jsem jich slyšel. :/ 

4. Pěkné zvonce majú, pěkně vyzváňajú, 

 /: až je jich uslyšet, :/ z Uher na Moravu.  

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 40 

 



7 

 

Příloha 8 – Pýtala sa kočka kočky 

1. Pýtala sa kočka kočky 

má-li kocúr koťata, 

jak si stará, tak si hlúpá,  

dyť je to náš pantáta.  

2. Pýtala sa kočka kočky 

má-li také pazúry, 

jak si stará, tak si hlúpá, 

jak by lézl do ďúry. 

3. Ráno býka podojili, 

na poledně berana 

a večer sa šli podívat, 

jaká bude smetana.  

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 79 

 

Dětské lidové písně – určené k tanci   

Příloha 9 – Kukač 

1. Kukač sedí na střešince, 

šije boty žežulince. 

/: Hajaja, kukuku,  

seděla sem na buku. :/ 

2. Žežuličko, kde si byla,  

žes tak dlouho nekukala? 

/: Hajaja, kukuku,  

seděla sem na buku. :/ 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 51 

 



8 

 

Příloha 10 – Na tom mostě 

1. Na tom mostě tráva roste, 

rozmarýn zelený, na tom mostě tráva roste. 

Rozmarýn zelený, šáteček červený. 

Na tom mostě tráva roste rozmarýnek.  

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 58 

 

Příloha 11 – Plave kačer po vodě 

1. Plave kačer po vodě, po vodě, 

kdo ho chytí, toho je, toho je. 

2. Já sem chytil kačicu, kačicu 

černookú děvčicu, děvčicu.  

3. Kdo má ženu, nech drží, nech drží, nech drží 

a kdo nemá, vydrží, vydrží.  

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 69 

 

Příloha 12 – Tetka 

1. /: Tetka, kam jdete? Co to nesete? :/ 

/: Handrličky a jehličky chlapcom na gatě. :/ 

2. /: Tetka Helena, spadla do sena. :/ 

/: roztrhala si košulenku až po kolena. :/ 

3. /: Strýcu Slavíku, poďme na viku, :/ 

/: natrháme, navážeme nošu velikú. :/ 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 95 

 

 

 



9 

 

Lidové divadlo – fašankové písně 

Příloha 13 – Ej, běžela ovečka 

1. Ej, běžela ovečka, ej, hore do kopečka, 

ej, a beránek za ňú, ej, vyskočil si na ňu. 

2. Ej, nežaluj beránku, ej, na svoju galánku, 

ej, ona ti uvije, ej, věnec z rozmarýnku. 

3. Ej, Javorinka šedá, ej, kdo pod tebú sedá, 

ej, uherští zbojníci, ej, co zabili žida. 

4. Ej, keď ho zabíjali, ej, tak mu povídali,  

ej, nepůjdeš židáčku, ej, z Uher do Moravy. 

5. Ej, pre co ťa židáčku, ej, pre co ťa zabili, 

ej, pre jeden reťázek, ej, pre jedny hodiny. 

6. Ej, horenka horuje, ej, děvenka banuje, 

ej, mosela bys se mnú, ej, po světě vandrovat.  

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 31  

 

Příloha 14 – Pod šable  

1. Pod šable, pod šable, aj pod obušky,  

my všecko bereme, aj, plané hrušky. 

2. /: Panimámo, panimámo, černej šorec máte, 

a jak vy nám nic nedáte tak nás rozhněváte. :/ 

3. /: Všecky hrnce vám rozbijem, co v polici máte, 

enom jeden vám necháme, co v něm vaříváte. :/ 

Zdroj: Slovácká a lidová píseň z UHERSKO HRADIŠŤSKA, s. 134 

 

Příloha 15 – V jednéj ďúře 

1. V jednéj ďúře netopýři a v téj druhej chrústi, 

počúvajte ludé milí, co vám budem hústi. 



10 

 

2. Teče voda z vinohrada do dolního konca, 

staré boty do roboty a nové do tanca. 

3. Paní matko, paní matko, černý šorec máte, 

také-li nám, také-li nám kúsek slanin dáte. 

4. A jak nám nedáte, brzo uhlédáte, 

všecky hrnce vám potlučem, co v polici máte.     

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 101 

 

Lidové divadlo – k vynášení Smrti a přinášení létečka 

Příloha 16 – Dole pentličky, dole 

1. Dole pentličky, dole 

už nebudete moje. 

Bude jich iná míti, 

hlavu jí budú zdobiti. 

2. Měla pentličky z nití, 

musela jich pozbýti. 

Dala jich ona z lásky, 

budú jí zdobit vlásky. 

Zdroj: píseň není vybrána z žádného přiloženého zpěvníku, autorka zde čerpá ze svých 

zkušeností a z dlouholetého zájmu o lidovou píseň  

 

Příloha 17 – Na kopečku, na vršečku 

1. Na kopečku, na vršečku 

skáčala Panenka Marija, 

jako růžička červená. 

2. Přiletěl k ní anděl panděl, 

dál tej Panně pozdravení 

a všecko jí to pověděl. 



11 

 

3. Marija sa zulíkala,  

za pozdrav mu děkovala.  

Zdroj: Lidové písně z Nivnice, 58. píseň ve zpěvníku   

 

Příloha 18 – Neseme Mařenu  

1. Neseme Mařenu, 

u vrchu zlenú, 

u spodku červenú 

o, o, o málo vystrojenú.  

2. Neseme Mařenu,  

u vrchu zlenú, 

u spodku červenú 

o, o, o pěknú vystrojenú.  

3. Neseme Mařenu, 

pěknú vystrojenú.  

Kde ju poneseme, 

na Blahovu rolu.  

4. A z Blahovej role 

na Vaňkovo pole.  

Z Vaňkového pole,  

na Buchlovské kopce.  

Tam nech si ju zebere, kdo chce!  

Zdroj: píseň není vybrána z žádného přiloženého zpěvníku, autorka čerpá ze svých 

zkušeností a z dlouholetého zájmu o lidovou píseň.  

 

Lidové divadlo – písně svatební  

Příloha 19 – Aj, ty ptáčku, popeláčku  

1. Aj, ty ptáčku, popeláčku, vysoko létáš, 



12 

 

co to neseš za novinku, dyž nic neříkáš.  

Novinečku takovú, smutnú, truchlivú, 

že už našu kamarádku začepit majú. 

2. Ona sedí za stolečkem jako hrdlička, 

nechce ona s hlavy sdělat svého věnečka, 

ten věneček zelený, rozmarýnový,  

a to od svéj nejmilejší pro potěšení.  

Zdroj: Lidové písně z Nivnice, 3. píseň ve zpěvníku 

 

Příloha 20 – Buďme chlapci, buďme tu 

1. Buďme chlapci, buďme tu, buďme tu, 

šak nás krpce nehnětú, nehnětú. 

2. Až nás krpce začnú hněst, krpce hněst, 

necháme sa dom zanést, dom zanést. 

3. Pijme, chlapci, velice, velice, 

šak sme všeci z Nivnice, z Nivnice. 

4. A co bysme, nepili, nepili, 

dyž sme z jednej dědiny, dědiny.   

Zdroj: Lidové písně z Nivnice, 8. píseň ve zpěvníku 

 

Příloha 21 – Co ty ženy  

1. Co ty ženy na mňa majú, 

ony na mňa pohlédajú, 

Bože, Bože můj. 

2. Ony by ňa připravily 

o věneček polajkový 

Bože, Bože můj. 

3. Můj věneček polajkový, 

vila sem ho šohajkovi, 



13 

 

Bože, Bože můj. 

4. Vila sem ho seda v chládku, 

včil ho kladu na pohrádku, 

Bože, Bože můj. 

5. Vila sem ho halekaja, 

včil ho kladu naříkaja, 

Bože, Bože můj.  

Zdroj: Lidové písně z Nivnice, 13. píseň ve zpěvníku   

 

Příloha 22 – Červená růžička 

1. Červená růžička rozkvétá, 

už sa nám Anička rozplétá, 

za stolem, na lavce, 

nebude pohlédat na chlapce. 

2.  Měla sis, Aničko, voliti, 

červené pentličky nositi, 

šak sem si volila, 

červené pentličky nosila. 

Zdroj: Lidové písně z Nivnice, 15. píseň ve zpěvníku  

 

Lidové divadlo – koledy 

Příloha 23 – Co sa stalo a událo 

1. Co sa stalo a událo divnú božskú mocí, 

Panna čistá Jezu Krista porodila v noci. 

V městě Betlémě, ve sprostém chlévě, 

leží Dítko nepřikryté v jeslích na seně. 

2. Andělové, úřadové v povětří zpívajú, 

sprostá chasa ze salaša líbezně mu hrajú. 



14 

 

Děťátko němé, vůl, osel, v seně 

zahřívajú, nadýchají v noci aj ve dně. 

3. Dary vzali, hned chvátali k malému Ježíšku, 

hrnec syru, kaše míru a hrnec kapusty, 

másla kúsek a súšek, koláč velmi tlustý, 

sladkéj smetany, dva hrubé džbány 

a žinčice do lahvice a pak chvátali. 

4. Ondra [H]rubý vzal ty dudy, veselo zazadudal  

a pak Bohu čest a chválu všady rozhlašoval. 

Hrál na kládynét, aj na píščalku, 

Janek pískal, Ondra výskal při svém továrku.  

Zdroj: Lidové písně z Nivnice, 12. píseň ve zpěvníku 

 

Příloha 24 – Daj Pambu večer veselý  

Lidová koleda Daj Pambu večer veselý je zaznamenána ve zpěvníku Lidové písně z Nivnice 

jako šestnáctá skladba.  

1. Daj Pambu večér veselý 

ponajprv pánu hospodářovi. 

2. A potom jeho manželce 

a naposledy všeckéj čeládce. 

Zdroj: Lidové písně z Nivnice, 16. píseň ve zpěvníku  

 

Příloha 25 – V tomto domě  

1. V tomto domě, v tomto domě 

jasná hvězda vychází, 

že sa tu má naroditi Syn Boží. 

2. Narodil sa, narodil sa 

ve velikej chudobě, 

neměl nic něž dvúch andělú 



15 

 

při sobě. 

3. A keří tak, a keří tak 

převelbně zpívali, 

že sa s něma až do rája dostali. 

4. Svatý Josef, Svatý Petr, 

svatý Jakub, svatý Ján, 

po všech cestách pujde s nama 

Kristus Pán. 

Zdroj: Lidové písně z Nivnice, 122. píseň ve zpěvníku 

 

Lidové písně ke zpěvu a tanci – písně určené ke zpěvu 

Příloha 26 – Idú ženci z role  

1. Idú ženci z role, prostírejte stole, 

/: stole javorové, užičky klenové. :/ 

2. Užičky klenové, zamknuté v komoře, 

/: kdo mně pro ně půjde, ten můj milý bude. :/ 

3. Šel mi pro ně synek, bylo mu Martinek, 

/: já sem mu slíbila svůj zelený vínek. :/ 

4. Svůj zelený vínek, který ráda nosím,  

pro tebe, šohajku, opustit ho musím, 

tobě ho, šohajku, tobě ho dat musím. 

5. Můj zelený vínek je velice drahý, 

/: jedno perůtečko za dvě sta tolary. :/ 

6. Můj zelený vínek do šátečka svážu, 

/: až půjdu před oltář, tam já ho ukážu. :/ 

Zdroj: SLOVÁCKÉ A LIDOVÉ PÍSNĚ Z UHERSKO HRADIŠŤSKA, s. 55–56 

 



16 

 

Příloha 27 – Když sem šel z Hradišča 

1. Když sem šel z Hradišča z požehnání, 

potkal sem děvčátko bylo malý, 

potkalo mě, neznalo mě, 

červené jablíčko, dávalo mně.    

2. Já sem byl hlupáček nerozumný, 

vzal sem si jablíčko z klínu její.  

Jak sem ho sněd, tak sem hned zbled, 

Navrať mě, má milá, mou krásu hned. 

3. Proč pak bych já ti jú navracela, 

když sem já ju s tebú neztratila. 

Kdes ju ztratil, tam je hledej,  

poctivé panenky nepodváděj.  

Zdroj: SLOVÁCKÉ A LIDOVÉ PÍSNĚ Z UHERSKO HRADIŠŤSKA, s. 69–70 

 

Příloha 28 – Mala babka  

1. Mala babka, mala capka, 

haj, haj, haj, drn, drn, drn, 

cup, cup, cup, lup, lup, lup,  

mala capka. 

2. Vešel jí on do zahrádky, 

haj, haj, haj, drn, drn, drn, 

cup, cup, cup, lup, lup, lup, 

do zahrádky. 

3. V téj zahrádce byl petržal,  

haj, haj, haj, drn, drn, drn, 

cup, cup, cup, lup, lup, lup, 

byl petržal. 

4. Ten capek ho všecek sežral,  

haj, haj, haj, drn, drn, drn, 



17 

 

cup, cup, cup, lup, lup, lup,  

všecek sežral. 

Zdroj: SLOVÁCKÉ A LIDOVÉ PÍSNĚ Z UHERSKO HRADIŠŤSKA, s. 81 

 

Příloha 29 – Spadla tutěnka s hřady   

1. Spadla tutěnka s hřady, 

polámala se všady, 

polámala se všecka, 

už je z ní polévečka.  

Zdroj: SLOVÁCKÉ A LIDOVÉ PÍSNĚ Z UHERSKO HRADIŠŤSKA, s. 158–159 

 

Příloha 30 – Zakukala kukulenka   

1. Zakukala kukulenka v hustém háji,  

která žena muža bije bude v ráji. 

2. Zakukala kukulenka na ometle, 

a který muž ženu bije, bude v pekle. 

Zdroj: SLOVÁCKÉ A LIDOVÉ PÍSNĚ Z UHERSKO HRADIŠŤSKA, s. 205 

 

Lidové písně ke zpěvu a tanci – písně určené ke zpěvu (dívčí) 

Příloha 31 – Ráda piju  

1. Ráda piju, ráda jím, 

ráda si pěkně chodím, 

oj, ráda pěkné krávy mám, 

nerada jim trávy dám.  

2. Ráda přadu, ráda len, 

kerý teče z bečky ven, 

oj, ráda, pěkně teňučko, 



18 

 

až je v bečce malučko. 

3. Nebude nám dycky tak,  

nebudú nám hudci hrát, 

nebudú nám hudci hrát, 

ani gajdoš gajdovat. 

4. Nechoďme dom, buďme tu, 

šak nás boty nehnětú; 

až nás budú boty hněst, 

dáme my sa dom zavést.  

Zdroj: SLOVÁCKÉ A LIDOVÉ PÍSNĚ Z UHERSKO HRADIŠŤSKA, s. 148 

 

Příloha 32 – Zachodí slunéčko 

1. Zachodí slunéčko za vysokú horu, 

rády by kravičky, rády by ke dvoru. 

2. Kravičky ke dvoru, kravářky ke stolu, 

k otcovi, k mateři, k tej dobréj večeři. 

3. Večeřa na stole, užičky v komoře, 

Kdo vám pro ně půjde, když ňa tu nebude. 

4. Já pro ně nepůjdu, já vaša nebudu, 

kerá vaša bude, nech vám pro ně ide. 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 110 

 

Příloha 33 – Ztratila sem fěrtůšek 

1. Ztratila sem fěrtůšek, 

kdo ho našel Matúšek, 

/: vrať, Matúšku, vrať ně ho, 

ať nechodím bez něho. :/  

2. Cos to, Kačo, dělala, 

žes fěrtůšek ztratila,  



19 

 

/: dívala sas po vrabcoch, 

lebo po švarných chlapcoch? :/ 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 114 

 

Lidové písně ke zpěvu a tanci – písně určené k párovému tanci  

Příloha 34 – Dyž ty nemáš gruntu  

1. Dyž ty nemáš gruntu, pakuj k regementu, 

slúžit císařovi, hodnému pánovi.  

2. Spadla mně z mojého koníčka vraného 

podkova, podkova, podkověnka nová. 

3. Poď ju milá podat, já mosím mašírovat, 

do pola, do pola, z městečka Vyškova. 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 30 

 

Příloha 35– Hlubočí, hlubočí  

1. Hlubočí, hlubočí, kde sa voda točí, 

Kdo nemá galánku, nechť do ní skočí. 

2. Já galánky nemám, já do ní neskočím. 

Radši sa na vraném koníčku zatočím.  

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 39 

 

Příloha 36– Měla sem galánú  

1. Měla sem galánú, jak na trnce květů 

/: a včil mám jedného a ten není k světu. :/ 

2. A ten není k světu, ani k dobrým lidom, 

/: půjdu já na jarmark, prodám ho tam židom. :/ 

3. Pondělí, pondělí, smutné po neděli, 



20 

 

/: kerá ste děvčátka, galána neměly? :/ 

4. A já su ta první, kerá ho neměla, 

/: a su tak veselá, jak bych s ním seděla. :/ 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 53  

 

Příloha 37 – Staroměstská hospoda 

1. /: Staroměstská hospoda, :/ 

/z drobného kamení, :/ 

/: a kdo peníze nemá, :/ 

/: ať do ní nechodí. :/ 

2. /: A já peníze nemám, :/ 

/: já do ní přec půjdu, :/ 

/: sú tam hezká děvčata, :/ 

/: namlúvat si budu. :/ 

3. /: Jednu sem si namluvil, :/ 

/: pěkná sa ně zdála. :/ 

/: chtěl sem jí dat hubičku, :/ 

/: ona sa ně smála. :/ 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 82 

 

Lidové písně ke zpěvu a tanci – písně určené k verbuňku  

Příloha 38 – Čí je to děvčátko 

1. Čí je to děvčátko na tom vršku,  

má zlaté gombíčky na kožúšku?  

/: Čí že je to? Moje je to, 

chodíval sem k němu celé léto. :/ 

2. Dal sem mu peníze na čižmičky, 

ono si chce kúpit pantoflíčky, 



21 

 

/: nekupuj to, drahé je to, 

není to na zimu ani léto. :/ 

3. Kup mně ty, šohajku, co ťa prosím, 

Červenú pentličku ráda nosím, 

/: červená sa, jako jiskra, 

šak su já šohajku, tvoja jistá. :/ 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 18 

 

Příloha 39 – Sú rodiče 

1. Sú rodiče, synka měli, 

na vojnu ho dát moseli, 

/: jeho mamka plakala, 

že ho ťažko chovala. :/ 

2. Teče voda zpod Záhora, 

Zpod Záhora do jazera, 

/: šecky mosty pobrala,  

ten poslední nechala. :/ 

3. Proč mamičko, proč pláčete, 

šak na vojnu nepůjdete, 

/: půjde na ňu koníček, 

na koníčku syneček. :/ 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 86 

 

Příloha 40 – Škoda tebja  

1. Škoda tebja, šohajku, byt, 

žes ty přijal černý hábit. 

/: Černý hábit, trápí tělo, 

Nebylo ti třeba teho. :/ 

2. Radšis mohel husárem byt, 



22 

 

koňa sedlat, šablu nosit. 

/: (Ej) nosit šablu s dolovanem, 

Byt husárem velkým pánem. :/  

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 90  

 

Příloha 41 – Třeba su hrnčířům syn  

1. Třeba su hrnčířův syn,  

já na vojnu jít mosím.  

/: Neplačte nic rodiče,  

neplačte nic rodiče, 

sám Pán Bůh ví, co zkusím. :/ 

2. Na vojnu je těžké jít, 

z vojny doma chtěl bych byt. 

/: Zas s vama, můj tatíčku, 

zas s vama, můj tatíčku, 

za kruhem sa lopotit. :/ 

Zdroj: Zpěvníček dětských písní k 65. výročí DFS Dolinečka, s. 97  

 


